АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2021 г.	01-2169-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»

	[bookmark: _GoBack]21, 0400 ОБ НПА

В целях повышения эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Тихвинского района; в соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района: от 25 октября 2021 года №01-2056-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения»; от 19 августа 2021 года №01-1600-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения в новой редакции» (с изменениями), администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района» (приложение).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского района.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Тихвинского района:
- от 19 октября 2020 года №01-2027-а «Об утверждении муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»;
- от 4 марта 2021 года №01-384-а «О внесении изменений и дополнений в муниципальную   программу Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района», утвержденную постановлением администрации Тихвинского района от 19 октября 2020 года №01-2027-а».
4. Обнародовать постановление в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации - председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства.
6. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава администрации 						   	   Ю.А. Наумов

Кадова Елена Викторовна,
56-188

СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель главы администрации - председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства

	Корцов А.М.

	Заместитель главы администрации - председатель комитета по экономике и инвестициям

	Федоров П.А.

	Заместитель главы администрации - председатель комитета финансов

	Суворова С.А.

	Заведующий общим отделом

	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом

	Максимов В.В.

	Заведующий отделом по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства

	Захаров Р.Н.

РАССЫЛКА:
	Дело

	1 экз.

	Корцову А.М.

	1 экз.

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства

	1 экз.

	Комитет финансов

	1 экз.

	Комитет по экономике и инвестициям

	1 экз.

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности

	1 экз.

	Отдел по строительству

	1 экз.

	ИТОГО:

	7 экз.

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2169-а
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ТИХВИНСКОГО РАЙОНА
«РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Тихвинского района
«Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не требуются

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	нет

	Цель Муниципальной программы
	Сохранение, совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования, приведение в нормативное состояние существующей сети автомобильных дорог общего пользования и дальнейшее ее развитие

	Задачи Муниципальной программы
	Поддержание межпоселенческих автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и сооружений на них

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	Повышение уровня содержания межпоселенческих муниципальных автомобильных дорог общего пользования

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет 42 023,40 тыс.руб., из них:
В 2022 году – 22 731,00 тыс.руб.;
В 2023 году – 9 641,20 тыс.руб.;
В 2024 году – 9 651,20 тыс.руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития района, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Тихвинского муниципального района (между населенными пунктами) составляет 181,5 км.
Неудовлетворительная транспортная доступность и низкое качество автодорог являются причинами негативных последствий:
- дополнительное уничтожение обочин, растительности из-за образования объездов на фунтовых дорогах в период распутицы;
- падение развития производства и предпринимательства.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию и ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях снижения уровня аварийности на автомобильных дорогах Тихвинского района, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улицах и дорогах города и поселения, необходимо проведение мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития сети автомобильных дорог Тихвинского района

Целью программы является сохранение, совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования, приведение в нормативное состояние существующей сети автомобильных дорог общего пользования и дальнейшее ее развитие.

2.1. Основные направления муниципальной политики в области развития сети автомобильных дорог Тихвинского района
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;
- текущее содержание грунтовых дорог Тихвинского района;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.2. Задачи муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»
Задачи Муниципальной программы:
Поддержание межпоселенческих автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и сооружений на них, в том числе:
- прирост протяженности автодорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям;
- качественное обслуживание автомобильных дорог местного значения;
- содержание, ремонт автомобильных дорог местного значения;
- создание условий для формирования сети автомобильных дорог, круглогодично доступной для населения.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

Реализация комплексов процессных мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению цели и решению задач муниципальной программы.
Комплекс процессных мероприятий «Поддержание существующей сети дорог Тихвинского района».
В рамках комплекса осуществляется:
- Содержание автомобильных дорог;
- Ремонт автомобильных дорог;
- Предоставление сельским поселениям межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий Тихвинского района по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации программы оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения.
Оценка эффективности реализации программы производится ответственным исполнителем программы на основе анализа:
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Тихвинского района и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы из всех источников ресурсного обеспечения в целом.

Приложение №1
к муниципальной программе Тихвинского
района «Развитие сети автомобильных дорог
Тихвинского района»,
утвержденной постановлением
администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021 г. №01-2169-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»

	№
пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	88
	86
	84

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Тихвинского района составляет 181,5 км

Приложение №2
к муниципальной программе Тихвинского
района «Развитие сети автомобильных дорог
Тихвинского района»,
утвержденной постановлением
администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021 г. №01-2169-а

ПЛАН
реализации муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского района»

	Наименование основного мероприятия
в составе Муниципальной программы
(подпрограммы)
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы
реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный
бюджет
	Прочие
источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержание существующей сети дорог Тихвинского района»
	Комитет ЖКХ

	1.1. Содержание автомобильных дорог
	Комитет ЖКХ
	2022
	4 000,00
	0,00
	0
	4 000,00

	2023
	4 000,00
	0,00
	0
	4 000,00

	2024
	4 000,00
	0,00
	0
	4 000,00

	1.2. Ремонт автомобильных дорог
	Комитет ЖКХ
	2022
	15 000,00
	0,00
	0,00
	15 000,00

	2023
	1 900,00
	0,00
	0,00
	1 900,00

	2024
	1 900,00
	0,00
	0,00
	1 900,00

	1.3. Предоставление сельским поселениям межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий Тихвинского района по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района
	Комитет ЖКХ
	2022
	   3 731,00
	0,00
	0,00
	   3 731,00

	2023
	3 741,20
	0,00
	0,00
	3 741,20

	2024
	3 751,20
	0,00
	0,00
	3 751,20

	Итого по процессной части
	Комитет ЖКХ
	2022
	22 731,00
	0,00
	0,00
	22 731,00

	2023
	9 641,20
	0,00
	0,00
	9 641,20

	2024
	9 651,20
	0,00
	0,00
	9 651,20

	ВСЕГО по муниципальной программе

	2022-2024
	42 023,40
	0,00
	0,00
	42 023,40

_______________